remuneratória da categoria de Assistente Operacional, da carreira de Assistente 
Operacional, a que corresponde o nível remuneratório 5 da tabela remuneratória 
única dos trabalhadores que exercem funções públicas, o qual, em 2025, 
consiste no montante pecuniário de €878,41 (oitocentos e setenta e oito euros e 
quarenta e um cêntimos). 9.3. No caso de candidatos detentores de vínculo de 
emprego público por tempo indeterminado, a posição remuneratória de 
referência corresponde à detida na categoria de origem, caso a mesma seja 
superior à 1.ª posição remuneratória da categoria de Assistente Operacional.